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Anotace

Téma závěrečné práce je „Sociální práce s rodinou v rozvodu v praxi Oddělení

sociálně-právní ochrany dětí Prahy 9“. Cílem této práce je popsat roli Oddělení

sociálně-právní ochrany dětí Prahy 9 a odborných poradenských sluţeb, které vstupují

do situace rodiny v rozvodu a jsou nápomocné v porozvodové péči o nezletilé děti.

Text se zabývá mnoha termíny, které se vztahují k dané problematice,

prostřednictvím nichţ popisuje jednotlivé sloţky důleţité pro vyhodnocení situace dítěte

a další sociální práci s rodinou v rozvodu. Přitom se opírá o aktuální legislativu,

zejména o novelizovaný zákon o sociálně-právní ochraně dětí. V neposlední řadě nás

seznamuje s činností Oddělení sociálně-právní ochrany dětí Prahy 9 skrze kazuistiky.
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Summary

The topic of the final thesis is „Social work with family in divorce in practice

of the Department of social and legal protection of children Prague 9“. The goal of this

thesis is describe the role of Department of social and legal protection of children

Prague 9 and proffesional consulting services that enter into the family situation

in divorce and post-divorce are helpful in the care of minors.

The text deals with many terms related to this issue, it describes the different

components relevant for the assessment of the situation of children and their families

and other social work with family in divorce. It is based on actual legislation,

in particular the revised law on social and legal protection of children.

Finally, it introduces with activities of Department social and legal protection

of children Prague 9 documented by case studies.
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Proffesional consulting services.
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Úvod

Rodina je místo, kde člověk nalezne lásku, porozumění a podporu. Domov by

měl být místem bezpečí a ţivotní jistoty. Rodina a domov je věcí osobní a citlivou tím,

ţe mezi členy je velmi blízký vztah. Pro dítě má toto uskupení nezanedbatelnou funkci,

díky které si utváří vlastní identitu. Rozvoj dítěte můţe být však narušen v případě, kdy

dojde k rozvodu rodičů.

Rozvod manţelství představuje právní akt ukončení manţelství. Dotýká se nejen

ţivota manţelů, ale také dětí. V bakalářské práci se zaměřuji na nezletilé děti, jejichţ

rodiče se rozvádějí. Tyto děti potřebují hájit své zájmy během rozvodového řízení.

Zde je důleţitá role sociálních pracovníků oddělení sociálně-právní ochrany dětí,

kteří by měli na základě sociálního šetření posoudit dostatečnou nebo naopak

nedostatečnou péči o děti a na tomto základě vynést posudek, který bude po té

předloţen soudu. Sociální pracovníci oddělení sociálně-právní ochrany dětí zjišťují

názor dětí, který je v celém procesu velmi důleţitý. Dle Úmluvy o právech dítěte

a Listiny základních práv a svobod má dítě právo vyjádřit se k záleţitostem, které se jej

týkají a v nichţ je rozhodováno o něm samotném.

Cílem této práce je popsat roli Oddělení sociálně-právní ochrany dětí Prahy 9

a odborných poradenských sluţeb, které vstupují do situace rodiny v rozvodu a jsou

nápomocné v porozvodové péči o nezletilé děti.

Na začátku bakalářské práce se budu věnovat rodině jako důleţitému prostředí

pro dítě. Jako klíčové povaţuji znát situaci dítěte, kdy můţe sociální pracovník lépe

rozhodovat o porozvodové úpravě poměrů nezletilých dětí. Případně rodině doporučit

odborné poradenské sluţby.

Navazuji kapitolou samotného rozvodu. Zde popisuji fáze a typy rozvodu,

charakterizuji postavení dítěte v jeho průběhu a po něm, uvádím syndrom zavrţeného

rodiče a ve stručnosti se věnuji rozvodovosti v České republice dle Českého

statistického úřadu. Dále přibliţuji sociální práci s rodinou během rozvodu. Zde

uvádím, co zahrnuje sociálně-právní ochrana dětí, popisuji, komu je sociálně-právní

pomoc poskytována.

V bakalářské práci budu hlavně pojednávat o roli Oddělení sociálně-právní

ochrany dětí Prahy 9, jak sociální pracovníci pracují s rodinou v rozvodu a jaké

pouţívají metody práce. Tyto metody práce a poskytované odborné sluţby pro rodiny
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v rozvodu doloţím v praxi pomocí kazuistik, které jsem zpracovala na základě praxe

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí Prahy 9.

V celé práci se opírám o aktuální legislativu (Úmluva o právech dítěte,

novelizovaný zákon o sociálně-právní ochrany dětí a nový občanský zákoník – Rodinné

právo).
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1. Rodina

Ujasnění pojmu rodina je velmi sloţité, protoţe se jedná o objekt zájmu hned

několika vědních disciplín, ale i proto, ţe se setkáváme s různými podobami rodin.

Pojetí rodiny se také proměňuje v čase.

„Rodina v nejširším pojetí je chápána jako celek rozličných konstelací takové

formy života, která obsahuje minimálně dvougenerační soužití dětí a rodičů, má trvalý

charakter a vykazuje pevné vazby mezigenerační a vnitrogenerační solidarity“
1

O rodinném souţití můţeme mluvit tam, kde dítě uspokojuje potřeby rodičů,

a rodiče uspokojují potřeby dítěte.

V současnosti má v západní civilizaci rodina zejména tyto funkce:

1. podporování socializace, tj. vychovávání dětí

2. vztahovou podporu dospělých lidí

3. ekonomickou podporu všech členů
2

Fungování rodinného systému

Na rodinu bychom se měli dívat jako na celek (rodinný systém), skrze něj

můţeme pochopit i individuální chování členů rodiny. Rodina musí být v rovnováze

a mít určitý řád, aby mohla být adaptabilní a přitom si uchovávat pocit rodinné identity.

Současně musí citlivě reagovat na potřeby změny, růstu a měnící se vnější podmínky.
3

1 MPSV. Národní zpráva o rodině [online]. 2015-11-15, 2004 [cit. 2015-11-15].

Dostupné z: http://www.mpsv.cz/files/clanky/899/zprava_b.pdfMPSV. Porozvodové konflikty [online].

[cit. 2015-10-26]. s. 9
2 MATOUŠEK, Oldřich a Hana PAZLAROVÁ. Hodnocení ohroženého dítěte a rodiny v kontextu

plánování péče: od teorie k terapii. Vyd. 1. Překlad Petr Patočka. Praha: Portál, 2010, 183 s. Spektrum

(Portál). ISBN 978-807-3677-398. s. 14
3 SOBOTKOVÁ, Irena. Psychologie rodiny. Vyd. 1. Překlad Stanislav Štech, Ludmila Šašková. Praha:

Portál, 2001, 144 s. Studijní texty (Sociologické nakladatelství), sv. 3. ISBN 80-717-8559-8. s. 25-34
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Co vše působí na rodinu

Jsou to prostředí, které rodinu obklopují a ovlivňují. V jejich rámci můţe rodina

najít pomoc, ale i problémy. Jedná se o mikroprostředí, kde se nachází samotná rodina.

Jádrem problémů můţou být narušené vztahy, chaotičnost, rodičovský styl

(autoritářství), nezaměstnanost, chudoba, místo bydlení apod. Mezoprostředí je vnější

prostředí rodiny, tedy společenství lidí, se kterými je rodina v kontaktu. Patří sem

přátelé, škola, zaměstnání rodičů, sociální sluţby, zdravotní péče ad. Posledním

prostředím je makroprostředí, které vytváří celkovou atmosféru a klima pro prevenci

a řešení problémů v rodině (stát, ministerstva, sociální politika).

Graf č. 1: Prostředí kolem rodiny

Kaţdý rodinný systém se skládá z několika subsystémů. Partnerský subsystém

je základní, hraje hlavní roli ve všech vývojových fázích ţivotního cyklu rodiny.

Celkový úspěch fungující rodiny závisí do značné míry na schopnosti ţeny a muţe

vypracovat si dobře fungující vztah. Mezi partnery je důleţité si uvědomit, jak činí

společná rozhodnutí, řeší běţné konflikty, jak plánují budoucnost rodiny a jak probíhá

jejich vzájemná interakce a intimita. Vztah rodič-dítě se u ţeny vytváří uţ

v těhotenství. Příchod dítěte je radostná událost, bohatá zkušenost, ale i období náchylné

ke krizím. V sourozeneckém subsystému se dítě učí spolupráci, soutěţení, vzájemné

podpoře, učí se vyjednávat a vytvářet kompromisy. Důleţitým bodem z hlediska

fungování rodiny jsou hranice mezi subsystémy.
4

4 SOBOTKOVÁ, Irena. Psychologie rodiny. Vyd. 1. Překlad Stanislav Štech, Ludmila Šašková. Praha:


[…]


ţe střídavá péče probíhá v pořádku, domluva s matkou je také dobrá. Richard s Filipem

se s otcem více sblíţili a střídavá péče jim vyhovuje. Otec se dětem věnuje hlavně

v oblasti sportu.

3.) Vyhodnocení případu a shrnutí

OSPOD začal spolupracovat s rodiči dvojčat, kdy pan Y ohlásil, ţe paní X mu

neumoţňuje vídat syny. Velký pokrok udělá aţ mediace, kdy rodiče mezi sebou

nastavili střídavou péči, která Richardovi a Filipovi prospívá.
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Shrnutí

Rozvod je nepříjemná zásadní změna v ţivotě rodičů i dítěte. Tuto nepříjemnou

situaci je ţádoucí, co nejdříve ukončit. Proto je vhodný nesporný rozvod, kdy

se manţelé předem domluví na péči o nezletilé dítě a majetkové vypořádání. Pokud

se manţelé nejsou schopni domluvit, rozhoduje v nejlepším zájmu za ně stát, skrze soud

a OSPOD.

Dětství je období velmi důleţité a citlivé, proto má nárok na zvláštní péči

a pomoc. Kaţdé dítě má právo vyrůstat ve své biologické rodině. A všechny kroky

veřejných orgánů, soudů, státní správy a zákonodárných orgánů, jeţ se dítěte týkají, by

měly být činěny s ohledem na jeho nejlepší zájem a blaho (Úmluva o právech dítěte).

Hlavní náplní práce sociálních pracovníků OSPOD je problematika péče

o nezletilé děti, výchova a výţiva dětí po rozvodu rodičů, poradenství rozvádějícím

rodičům a dětem. Během rozvodu rodičů je důleţitá role kolizního opatrovníka, který

se vyjadřuje k zásadním věcem týkajících se péče o dítě před a po rozvodu.

OSPOD při výkonu kolizního opatrovnictví pracuje s rodinou v úředním nebo

rodinném prostředí. Kolizní opatrovník především zjišťuje názor dítěte, který prezentuje

u opatrovnického soudu.

Sociální práce s rodinou v rozvodu vyţaduje mezioborovou spolupráci, kdy

OSPOD je v kontaktu se školou, lékařem, psychologem apod. Sociální práce s rodinou

probíhá v rámci spolupracující sítě pomoci, kdy sociální pracovník OSPOD volí, kdo

a jak můţe rodině nejlépe pomoci. Rodina můţe vyuţít odborných poradenských

sluţeb, např. mediace, rodinné terapie, intervenčního centra.

Konkrétní Oddělení sociálně-právní ochrany dětí Prahy 9 poskytuje vhled

do sociální práce s rodinou v rozvodu skrze vybrané problematické rozvody.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zaměřila na děti, jejichţ rodiče se rozvádějí. Cílem

této práce bylo popsat roli Oddělení sociálně-právní ochrany dětí Prahy 9 a odborných

poradenských sluţeb, které vstupují do situace rodiny v rozvodu a jsou nápomocné

v porozvodové péči o nezletilé děti.

Cíl byl naplněn, skrze cestu pomoci pro rodiny v rozvodu, která začíná znalostí

rodinné situace a dítěte samotného. Sociální pracovník provádí vyhodnocení této

situace, stanovuje individuální plán, můţe se zúčastnit případové konference, aby se do

případu rozvádějících se rodičů a tím ohroţeného dítěte zapojilo, co nejvíce odborníků,

a mohla být poskytnuta, co nejkvalitnější pomoc. Sociální pracovník se při práci

s rodinou opírá o aktuální legislativu, zejména o novelizovaný zákon o sociálně-právní

ochraně dětí. Jak konkrétně je doloţeno v jednotlivých kazuistikách praxe Oddělení

sociálně-právní ochrany dětí Prahy 9.

Z uvedených kazuistik je vidět, ţe sociální pracovníci OSPOD jednají hlavně

v zájmu nezletilého dítěte. Jejich práce je zde důleţitá ve smyslu usměrňování konfliktů

mezi rodiči a případným doporučením odbornější pomoci, která následně můţe zlepšit

vývoj a průběh celého rozvodu. Kazuistiky dále ukázaly, ţe kdyţ jsou rodiče schopni

se domluvit a jednat v zájmu dítěte, můţe fungovat například střídavá péče. Ale jakmile

v rodičích přetrvává zášť a nenávist, střídavá péče můţe dětem přihoršit.

Rozhodnutí o porozvodové péči o nezletilé děti by mělo být rozhodnuto aţ

po pečlivém zváţení rodičů, soudů a sociálních pracovníků. Stejně tak je vhodné,

aby rodiče před finálním rozhodnutím navštívili rodinnou poradnu, kde můţou pracovat

na jednotném výchovném stylu a na budoucí spolupráci.

Rozvod většinou zasáhne kaţdého jedince, který je jeho součástí bez ohledu na

věk. Při rodičovských sporech o děti jsou často potřeby dítěte ohroţovány, jelikoţ děti

pro svůj vývoj potřebují mít emoční základu ve vztahu k rodičům a cítit, ţe jej rodiče

milují, a ţe u nich zaujímá důleţité místo. Míra dopadu rozvodu je ovšem určena

příslušným typem rozvodu. Při nesporném rozvodu, tedy rozvodu dohodou je dopad

na dítě obecně menší, neţ při rozvodu sporném.
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Pokud rodiče budou chtít, mohou svým dětem i přes bolestivý rozvod zajistit

přirozený vývoj bez stresu. Děti jsou budoucí generace, proto bychom jim měli dopřát,

co nejkvalitnější dětství.

Praktická část bakalářské práce byla zaměřena na jedno konkrétní Oddělení

sociálně-právní ochrany dětí Prahy 9. Pro další práci by bylo zajímavé porovnání

s jinými městskými částmi Prahy, případně jinými městy.
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