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Struktura práce – Odpovídá cíli a zaměření práce

Metodologie závěrečné práce - Téma závěrečné práce je „Sociální práce s rodinou v rozvodu

v praxi Oddělení sociálně-právní ochrany dětí Prahy 9“. Cílem této práce je popsat roli

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí Prahy 9 a soubor odborných poradenských služeb,

které vstupují do situace rodiny v rozvodu a jsou nápomocné v porozvodové péči o nezletilé

děti. (otázka porozvodové péče je v práci ponechaná dosti stranou)

Text je rozdělen klasicky na část teoretickou a praktickou. V teoretické se text zabývá

mnoha termíny, které se vztahují k dané problematice, prostřednictvím nichž popisuje

jednotlivé složky důležité pro vyhodnocení situace dítěte a další sociální práci s rodinou

v rozvodu. Přitom se opírá o aktuální legislativu, zejména o novelizovaný zákon o sociálně-

právní ochraně dětí.

V praktické části nás seznamuje s činností Oddělení sociálně-právní ochrany dětí Prahy 9

prostřednictvím kazuistik.

Odborné obsahové hodnocení práce - Práce se snaží poskládat mozaiku vztahů mezi

činností OSPOD a rodinou v předrozvodové a rozvodové a porozvodové etapě. Ve snaze

nevynechat žádný významný aspekt tohoto procesu dochází často k nevyrovnanému toku

textu. Např. platí-li v tomto případě výrok LZPS , kde Zvýšenou ochranu dětí deklaruje v čl.

32 odst. 1.“ Před rozvodem rodičů sice dítě neuchráníme, protože rozvod rodičům zakázat

nelze, ale citlivou úpravou lze omezit dopady rozvodu na dítě.“ Pak by bylo vhodné mít více

zakomponované do textu (viz. subkapitola 2.2) Sociálně práce s rodinou v rozvodu je

popsána na necelé jedné straně, ale zase na to, poněkud neorganicky, navazuje kapitola 3., a

zejména kapitola 4., kde je to podrobněji rozvedeno. Takže při troše trpělivosti dostane čtenář

informace, které potřebuje. Uvítal bych větší pozornost oddílu Řízení o úpravě poměrů

nezletilého pro dobu po rozvodu.

Absence vlastní analýzy pak vede mnohdy k zjednodušenému přístupu.

Naplnění cílů práce
Obecně lze říci, že cílů , a jejich naplnění, bylo v práci dosaženo. Autorka se bohužel dále

nezabývá vlastním zhodnocením naplněním cílů, což by bylo vhodným doplněním celé práce.

Formální a stylistické náležitosti

Jazyková úroveň a stylistika - Celková úprava, grafické zpracování práce jsou na dobré

úrovni, obsahová struktura je přehledně uspořádaná. Z formální stránky je práce odevzdána v

dobrém zpracování. Práce obsahuje obsah, členěný text do kapitol a subkapitol, stránky jsou

očíslovány a současně je v textu minimum pravopisných či dalších zjevných chyb

Korektnost citací při práci se zdroji - Autorka odkazuje na zdroje v textu odpovídajícím

způsobem.

Rozsah práce - Vyhovující

Návrh otázky/otázek v rámci obhajoby:

S jakými sociálními problémy se podle Vás nejčastěji setkávají rodiny, kde dojde k

Rozvodu?

Na str.12 uvádíte odkaz na vztahy mezi rodiči a dětmi podle zákona č. 89/2012 Sb. Uvádíte

pouze rodičovskou zodpovědnost. Mají také děti nějaké povinnosti vůči rodičům?

Rozvodové řízení nemá speciální procesní úpravu, postupuje se v něm podle jaké právní

normy?

Závěrečný výrok - Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Návrh hodnocení – D

V Praze dne 10.6.2016

PhDr. Vladimír Mašát